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Tuojau Pradekime Ruoštis Laisves Mobilizacijos Vajui
TRUMPA SUTRAUKA (VYKIŲ KARO 

FRONTE KORĖJOJE
Priešas Pradėjo Puolimą Chunchon 

ir Kaesong Apylinkėse
Daug Priešo Kariuomenės Prie 38 Paralelės

Išvežė Visus Karius ir Daug Civilių Gyvenioju
Jungtinių. Tautų karo vadas Korėjo iš Japonijos 

oficialiai pranešė, kad iš Hangnam uosto, kurį buvo ap
supusi komunistines Kinijos skaitlinga ir gerai organi
zuota kariuomenė, išvežta visi Jungtinių Tautų kariai 
ir daug, civilių gyventojų. Išsyk karo vadovybė buvo 
maniusi vežti tik karius, bet vėliau pakeitė savo nuomo
nę ir išvežė apie 100,000 toje apylinkėje gyvenančių ci
vilių gyventojų į saugių Pusan uosto apylinkę, kuri ran
dasi Rytinės Korėjos pakraščiuose, apie šimtų mylių 
nuo uosto. Apie pavykusį išvežimų generolas MacAr- 
thuras pranešė Washington© valdžios pareigūnams, kad 
išvežimo darbai jau baigti ir tuo pat kartu pareiškė pa
dėkų tiems generolams, kurie gerai suorganizavo išveži
mų. ir jį įvykdė.

Iš apsuptos vietos išvežti ne tik Jungtinių Ame
rikos Valstybių kariai, bet ir visų kitų, būtent: Didžio
sios Britanijos, Turkijos ir Korėjos. Be suminėtų val
stybių. karių ir civilių gyventojų, išvežta daug karo me
džiagos ii’ viei ten buvę tankai. Tokiu budu Ilang
nam uoste priešui nieko nepalikta, kuo jis galėtų pasi
naudoti. Išvežimas vyko apie dvi savaites laiko, tačiau 
jis atliktas sėkmingai — išvežta virš šimto tūkstančių 
vyrų, kariški ginklai ir daug turto. Išvežimų atliko 
apie du šimtai laivų, kurie jiems pavestų darbų atliko 
geriau, negu buvo tikėtasi, nes priešas buvo pasirįžęs iš
vežimų sutrukdyti.

Priešas Pradeda Pulti Alijantus
Priešo puolimai buvo laukiami ir dabar jis juos 

pradėjo Chunchon ir Kaesong apylinkėse peržengęs 38 
paralelės linijų. Minimos apylinkės randasi apie 20 
mylių nuo Seoulo. Žinios teigia, ka<į toje apylinkėje 
yra didelis skaičius žvalgibininkų ir ruošiamasi puoli
mui. J •

Bet antroji pusė — ali jautai ilgi ruošiasi ir per
tvarko kariuomenės vadovybę. Iki šiol kiekviena ali- 
jantų armija turėjo savo vadų, dabar patvarkyta taip, 
kad visoms alijantų karo jėgoms vadovaus* generolas 
Ridgway ir jis bus atsakomingas prieš vyriausią. karo? 
vadų generolų Douglas MacArthur.

• Tuo pačiu sykiu, kada abi puses ruošiasi kovai, 
komunistinės Kinijos kariuomenes vadas gąsdiną ali
jantus. Jis per Peipingo radio pasiūlo alijantams aplei
sti Formozą’ir Korėjų, o jeigu tas nebus padaryta ge
ruoju, tai jie bus ginklu išvaryti. Iš to .savaimi darosi 
išvada, kad komunistinės kariuomenės vadas jaučiasi 
stipins ir pasirįžęs ginklu išvaryti alijantų kariuome
nę iš Formozos ir Korėjos. Mums atrodo, kad komu
nistinės kariuomenės vado tokis drąsus užsimojimas 
padarytas peranksti, nes gali įvykti taip, kad jam pa
čiam su savo raudonąja kariuomene gali prisieiti bėgti 
iš paminėtų vietų. Turime neužmiršti, kad alijantų 
kariuomenė, susidedanti iš kelių valstybių, yra skaitlin
ga ir stipri, tad kada ji gerai susiorganizuos, tai ir ‘‘ga
lingam” raudonosios kariuomenes vadui su jo kariais 
gali būti riestai. ,

t Priešas Sutrauks Daug Kariuomenes J
Korespondentai praneša, kad prieš sutraukė daug 

kariuomenės į 38 paralelės apylinkę, ii* išrikiavo ilgoje 
linijoje. Pagal generolo MacArthuro apskaičiavimų, 
toje apylinkėje randasi arti pusės milijono karių, ku
rių tarpe esu apie 300,000 kiniečių, atgobentų iŠ Kini- 
jos, o Įriti visi yra Šiaurės Korėjos kariai, o vienas mi
lijonas priešo karių randasi užfrontėje atsargai. Bet 
alijantų karo vadai, nors ir prieš skaitlingų priešo ka
riuomenę, pasirįžę karinti iki pergalės. Gen. Ridgway, 
kuris užėmė praeitų savaitę automobilio užmušto gen. 
Walton II. Walker vietų, aplankęs Korėjos prezidentų 
Syngman Rhee, pareiškė, kad jis atvyko čia pasilikti, 
o ne trauktis. Taipgi korespondentai praneša, kad A- 
merikos ir kitų valstybių kariai gerai nusiteikę ir pa- 
sirįŽę kariauti prieš daug skaitlingenę priešo kariuome- 
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Didina Kariuomenės 
Skaičių

Komunistine Kinija dabar
tiniu karo metu turi apie pen
kis milijonus reguliarės ka
riuomenės ir apie penkis mili
jonus taip vadinamų rezer
vistų, kurie bile laiku, reika
lui esant gali būti įjungti į 
reguliarę kariuomenę, bet to
kiu skaičiumi karių nepaten
kinta ir nori jį padidinti iki 
12 milijonų. Kad tokį skaičių 
kariuomenes sudaryti, dabar
tiniu kietu vykdamo mobiliza
cija jaunų darbininkų ir stu
dentų, einančių aukštesnius 
mokslus. Jie raginami lankyti 
kariškas mokyklas ir prisi
ruošti karinei tarnybai, kas 
sudarys apie du milijonus re
zervistų, kuriuos bile laiku 
galės įjungti į reguliarę ka
riuomenę ir padidinti jos skai
čių. Taip prirengtus rezervis
tus įjungus, Kinijos kariuo
menė padidėtų iki dvylikos 
milijonų 1951 metais. Tokio 
skaičiaus kariuomenės išlai
kymui reikalinga nemaža su
ma pinigų, todėl iš budžiato 
paskirta devyni milijonai do
lerių kariškiems reikalams.

Tokios didelės sumos pinigų 
skirtinas ir kariuomenės didi
nimas rodo, kad Kinija ruo
šiasi ilgam karui.

Sovietai Didina Karo 
Laivyną

■Londone leidžiamas karo 
laivyno metraštis rašo, kad 
Sovietų Sąjunga šiuo metu 
sparčiai vykdo karo laivyno 
programą ir praeitų metų pa
baigoje jau turėjo daugiau 
kariškų laivų, negu jai reika
linga apsigynimui. Pagal met
raščio apskaičiavimą, greito
je ateityje Sovietų Sąjunga 
turės tris didelius laivus po 
35,000 tonų įtalpos, šešiolika 
kruizerių ir apie šimtą laivų 
naikintojų, daug povandinių 
laivų, kurių virš šimto jau 
baigiami statyti. Pagal Sovie
tų Sąjungos paruoštą planą 
laivams statyti, pabaigoje 
1951 metų Rusija mano turė
ti apie tūkstantį povandeni
nių laivų. Tas parodo, kad So
vietų Sąjunga smarkiai įuo- 
šiasi trečiam pasauliniam ka
rui.

Vėlesnės žinios iš Londono 
sako, kad ten gautas oiticiaius 
pranešimas iš Bulgarijos, kad 
jos uoste Burgąs pabaigoje 
gruodžio buvo ‘ iš laivų isiaip- 
cunta Sovietų Sąjungos ka
riuomenė. Taipgi tos pačios 
žinios teigia, buK Jugoslavijos 
vyriausybė’ pareišKisi, kad 
karas prieš Jugoslaviją neiš
vengiamas ir jis kada nors 
turės įvykti, nes bandymai 
krašte suKelti. neramumas ir 
atsKuti liaudį nuo vyriausy
bės nepavyko ir sovietines 
pastangos nuėjo niekais, todėl 
daoar visko galima tikėtis -iš 
Sovietų Sąjungos valdovų.

Priešinga Vokietijos 
Apginklavimui

Jau pirmiau spaudoje buvo 
rašyta, kad Prancūzija griež
tai priešinga Vokietijos ap
ginklavimui. Dabar po Bnu 
sėlio konferencijos ji tą pa
tį pakartojo.

Sovietų Sąjunga irgi nepa
tenkinta Bruseiio konferenci
joje padarytais nutarimais. 
Jos spauda rąžo,' kad Ameri
kai pasisekė Europą įtrauzti 
į pražūtį. Taip ? rašo ir kitų 
Sovietų Sąjungos bendradar
bių komunistinių vals t y b i ų 
spauda.

Tuo tarpu demokra tinęs 
valstybės ii’ jų diplomatai

> Bruseiio konferencijoje pada
rytais nutarimais patenkinti 
ir sutikti džiaugsmingai, nes 
jie yra naudingi demokrati
nėms valstybėms. Vokietijos 
aukštieji pareigūnai tuo tar
pu. nieko nekelba apie konfe
rencijoje padarytus nutari
mus, nes jiems svarbu iš oku
pantų išsiderėti kuodaugiau- 
sia teisių. Atsiliepė tik vienas 

, socialdemokratų vadas Schu- 
macker, pareikšdamas, kad nė 
vieno kareivio, jeigu Vokieti
ja neturės lygių teisių su ki
tomis valstybėmis ir turės tik 
pridengti iš Europos bėgan
čius sąjungininkus.

Nežiūrint ką Sovietų Są
jungos valdovai ir jos ben- 
darbės komunistinės valsty
bės mano ir rašo apie Ameri
ką ir kitas demokratiniai nu
siteikusias valstybes, Bruseiio 
konferencijoje padaryti nuta
rimai yra svarbus visam de
mokratiškam pasauliui ir jie 
bus vykdomi.

Dvi Valstybes Išeina 
is biarsnuiio nano

Jau buvo rašyta spaudoje, 
kad Didžioji imtam ja, kuri 
gaudavo pagauną is iviarsnai- 
lo piano, cooau tos paganios 
negausianti ir išeina is tų val
stybių eues, kurios paganią 
iki šiol gavo ir gaus tuuau. 
Daoar iš btocknoimo prenasa- 
rna, Kati bveuijos užsienių rei- 
Kaių minis un ija parvisKc, Kad 
bveuija gan apgeni ue Mar- 
snauo piano paganios, nes ji 
mano tureli puKaiiKamai įtigų 
iš savo eKsporco pasiKeiuianc 
.prekėmis su Kitomis Auiopos 
valstybėmis nustatyta valiu
tos Kama. Tokiu buuu Švedija 
ir Didžioji Britanija yra dvi 
valstybes, kurios nuo 1951 
melų išeina iš taip vadinamp 
Marsiiailo plano ir toliau ne
gaus tos pagalbos, kurią iki 
šiol gaudavo. Visos kitos val
stybes, įeinančios į Marshallo 
planą, ir toliau gaus pagalbą, 
kaip iki šiol gaudavo.

Vykdomas Ūkio Dar
bininkų Draudimas
Nuo šių 1951 metų sausio 

1 dienos prasidėjo ūkio dar
bininkų, virėjų, sKalbėjų ir ki
tų apdraudimas. Tas daroma 
pildant naujai papildytą so- 
cialio draudimo įstatymą. 
Bus apdrausta apie vienas 
milijonas aukščiau paminėtų 
ūkio darbininkų ir įvairios 
rūšies tarnautojų, kuriuos 
naujas įstatymas paliečia.

Apdraudos mokestis maža, 
tik. trys nuošimčiai nuo gau
namo atlyginimo. Vieną pu
sę mokesties moka darbinin
kas, antrą — darbdavys pas 
kurį darbininkas dirba bei 
tarnauja. Jeigu darbininkas 
bei tarnautojas savo mokestį 
laiku nesumokės, tai bus at
sakomingas , darbdavys, pas 
kurį darbininkas dirba..

Izraelis Protestuoja Prieš 
Vokietijos Apginklavimą

Haifa,. — Keli tūkstančiai 
izraeliečių jau antra diena de
monstruoja gatvėmis protes
tuodami prieš Vokietijos ap
ginklavimą ir jos kariuome
nės įjungimą į Europos ka
riuomenę.

LAISVĖS MOBILIZACIJOS VAJUS

Naujas Vergijos Penkmetis Soviety Sąjungoje

Baigiantis 1950 metams? tenka su širdies skausmu 
pažymėti liūdną faktą, kad žinomasis despotas, kuris 
pavergė Lietuvą, dar ją tebekankina. Musų tėvų kraš
tas tebėra plėšiamas; jo gėrybes vežamos į Rusiją, kad 
galėtu pasipuošti ir skaniai pavalgyti bolševikų biuro
kratija; jo pramonė ir žemės ūkis yra įkinkyti į karinę 
Sovietų imperializmo mašiną.

Ir kas už viską baisiausia — nepasiliauja Lietuvos 
žmonių gabenimas į šiaurinės v Rusijos sritis ir Sibirą 
prievartos darbams, kur daugelis jų žūna klaikiose 
skurdo., bado ir teroro sąlygose.

Šita pasibaisėtina lietuvių tautos padėtis paliktų 
mus be jokios vilties del jos ateities, jeigu tiktai vie
niems lietuviams butų svarbus jos likimas. Bet Lietuva 
nėra vienintelė bolševikų tiranijos auįta. Ištisą eilę 
tautų ištiko tokia pat nelaime ir jų išgelbėjimas yra ne-' 
atskiriamai .susijęs su Lietuvos. Be jų išlaisvinimo ne
galėtų. jaustis saugios ir didžięsios. Vakarų, tautos, ku
rios dar tebėra laisvos.

Jos vis aiškiau mato gresiantį pavojų ir paskutiniu 
laiku ėmė MOBILIZUOTI SAVO PAJĖGAS kovai 
prieš plėšikišką Kremliaus imperializmą. Jungtinės 
Amerikos Valstybes, kurios niekad nepripažino Lietu
vos aneksijos, stovi šito galingo sąjūdžio priešakyje.

Lietuvių tautos pastangos nusikratyti bolševikines, 
tiranijos jungo yra tos pasaulio kovos dalis.

TAIGI ATĖJO LAIKAS IR MUMS MOBILI
ZUOTI SAVO PAJĖGAS!

PRADĖKIME TUOJAU IR STOKIME Į DAR
BĄ VISI!

Amerikos Lietuvių Taryba savo suvažiavime New 
York’e nutarė pravesti platų aukų rinkimą Lietuvos 
išlaisvinimo reikalams. Todėl ALT Vykdomasis Ko
mitetas šiuo skelbia . 1 'v

LAISVES mobilizacijos vajų
Pirmas šio Vajaus tikslas yra surinkti Lietuvos 

laisvinimo reikalams
$100,000

Antras jo tikslas — tvirčiau susiorganizuoti, į- 
'traukiant į darbą daugiau lietuviui draugijų ir paskirų 
asmenų, sudarant savanorių darbuotojų ir “.nuolatinių 
aukotojų būrius.

Trečias tikslas — plačiau paskleisti Lietuvos lais
vės idėją amerikiečių visuomenėje ir spaudoje, gauti 
valdžios žmonių ir įtakingi] asmenų paramą Lietuvai.

Pranešdamas apie tai, ^\LT Vykdomasis Komite
tas prašo visus ALT skyrius, draugijų sąryšius miestuo
se ir kitas lietuvių organizacijas TUOJAU pradėti'ši
tam LAISVĖS MOBILIZACIJOS VAJUI ruoštis.

Nedelsiant susirinkite, pasitarkite ir padarykite 
planus. Renkite prakalbas ir pramogas Lietuvos išlais
vinimo naudai; kvieskite į talką vietinius veikėjus; įga
liokite darbščius ir patikimus aukų rinkėjus) informuo
kite spaudą.

Paraginimai ir smulkesnes instrukcijos yra siun
čiami iŠ ALT Centro (1739 South Halsted Street, Chi-

-cago 8? Illinois) tiesiog į .kolonijas. Toliau jų bus pa
siųsta. daugiau.

Korėjos įvykiai Kremliui 
aiškiai parodė, kad UI-jam 
pasaulio karui jie dar nėra 
kaip reikia pasirengę. Vaka
rams Korėja atidarė akis ir iš
šaukė atitinkamą reakciją. 
To akivaizdoje SS, jau nevy
niodama nieko į vatą, pradėjo 
savo ginklavimąsi, tam mobi
lizuojama savo pramonę, ža
liavas ir pavergtuosius žmo
nes. Tas užsimojimas pava
dintas nauju penkmečio planu. 
Pagrindiniai šio plano uždavi
niai yrąs

1. Plėtimas sunkiosios pra
monės dididant plieno gamybą 
iš 25 milijonų tonų iki 60 mil. 
tonų per metus.

2. Kėlimas žemės ūkio ga
minių kiekio, kad užtektų ne 
tik vidaus suvartojimui ir ka
ro atsargoms, bet kad galima 
butų mesti ir tarptautmen rin- 
kon tokie kiekiai, kurie iš
šauktų rinkos krizę.

3. Uralo ir Sibiro sričių pra
monės išplėtimas sudarant

atitinkamas žaliavų atsargas, 
apsaugotas nuo pavojų.

4. Strateginių geležinkelių 
tiesimas ir kanalų kasimas.

5. Ginklų pramonei (taip 
pat atominių ginklų gamybai)

statyba.
6. Naftos ' gamybos išplėti

mas, ypač Urale ir Sibire.
7. Strateginių įrengimų stip

rinimas Ukrainoj ir Krime. .
8. Transporto laivų, staty

bos plėtimas, pakeliant tonažą 
1955 m. iki 6 milijonų.

9. Medvilnės gamybos h“ 
tekstilės pramones plėtimas; 
butų gamybos didinimas; 
dirbtinio šilko ir kojinių , ga
mybos plėtimas.

Maskvos radijas jau skel
bia, kad Kuibiševe (ant Vol
gos) jau pradedama statyti 
didžiulė elektrinė su 10 m i Ii- 
jardų KW metinės, gamybos. 
Panašios elektrines rengiamos

joje. Vandens keliams plėsti 
užplanuota Baltoji jura su-, 
jungti su Kaspijos jura, kurią 
toliau kanalais pratęsti iki 
Auganistano ir į centrinį Si
birą, kuris busiąs iroguo ja
mas.

Kaip rodo plano apimtis, 
jam įvykdyti reikalingas mil
žiniškas kiekis darbo rankų. 
Jų dalis ateis iš kolchozų, ku
rių apjungimą pravedus žymi 
dalis kolchozuos dirbančiųjų 
neteko darbo. Tačiau žinant, 
kad bolševikinėj sistemoj vy
riausias darbo jėgos tvarkyto
jas yra NKVD įstaiga, pigu 
suprasti, kad šio naujo penk
mečio plano vykdymas, lygiai 
kaip kad ir prieš jį vykdytų 
penkmečių, bus nuklotas mili
jonų ir: dešimčių milijonų So
vietų Sąjungos gyventojų kau- I 
lais. Kad tas darbo jėgos mo- 
ibilizavimas skaudžiai naujo
mis deportčijomis palies ir 
okupuotuosius kraštus — abe
joti netenka. —- EĮJTA.

Dar kartą: Stokime visi į darbą! Tuojau!
Mobilizuokime visas gyvąsias lietuvių tautos jėgas 

Lietuvos išlaisvinimui!
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

VYKDOMASIS KOMITETAS

SLA Narią Adresą Pakeitimai
Pasitaiko gauti kuopų sekretorių pranešimus, kad 

narys negauna Tėvynės per kelis mėnesius.
Tėvynė yra siunčiama kiekvienam nariui, kuris tik 

pageidauja ją gauti. Siuntimą sulaikome tik tada, ka
da gauname pašto pranešimą, kad narys jau po ttio ad
resu negyvena. Už kiekvieną pranešimą Tėvynes ad^ 
ministracija paštui turi sumokėti po 2 centu.

Visi SLA nariai, kurie pageidaujate Tėiynę gau
ti reguleriai, jeigu jjasitaiko pakeisti gyvenimo vietą, 
tai nelaukite iki turėsite progą pasimatyti su kuopos 
sekretorium arba iki įvyks kuopos susirinkimas, tuo- 
jaus pašto kortele (Post Card)praneškite buvusį seną 
ir naują adresus. Pranešimą gavę adresą pakeisime, 
laikraščio gavimas nesusitrukdys ir nereikės daryti nu
siskundimus. Jeigu miestas 
nai pažymėkite zono numerį.

padalintas į zonus, būti
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Valstybes sekretoriui 
Dean Acheson sugrįžus

Valstybės sekretorius Dean 
Acheson sugrįžęs iš Bruselio 
Atlanto Sąjungos užsienių mi- 
nisterių konferencijos, tuojau 
painformavo prezidentą Tru- 
maną apie padarytus nutari
mus konferencijoje. Preziden
tas patenkintas sekretoriaus 
Achesono darbais konferenci
joje ir ministerių padarytais 
nutarimais.

Vienas iš svarbiųjų ir pre
zidentą patenkinančių nutari
mų yra — sudarymas galin
gos kariuomenės Vakarų Eu
ropoje. Pagal prezidento pa
reiškimą, greitoje ateityje 
Jungtinės Amerikos Valsty
bės ir kitos demokratiniai nu? 
siteikusios valstybės ruoš ka
ro jėgas taikai g i n t i. Iki 
šiol amerikiečiai tik svajojo 
apie Šiaurės Atlanto ir Va
karų Europos valstybių suvie- 
vienijimą. Dabar Bruselio 
konferencijoje padarytas nu
tarimas valstybių suvienijimui 
ir amerikiečių svajones išpil
dė.

Jeigu kuri imperiali s t i n ė 
valstybė pradėtų ardyti taiką 
pasaulyje, tai tam' griežtai pa
sipriešintų ne tik Jungtinės 
Amerikos Valstybės, bet ir 
visos laisvos ir taiką mylin
čios valstybės Vakarų Euro
poje. Pagal prezidento pareiš
kimą, Vakarų Europos valsty
bės greitai pradės organizuoti 
karines jėgas ir tinkamai ap
siginkluoti kiekviena tauta.

Prezidentas atsakė buvusiam 
prez. Herbert Hooveriui

Gruodžio 21 dieną preziden
tas Trumanas padarė pareiš
kimą, kuris yra atsakymu re- 
publikonų partijos vadams ir 
buvusiam prezidentui Herbert 
Hooveriui. Iš to prezidento 
pareiškimo galima suprasti, 
kad Jungtinės Amerikos Val
stybės negali atskyrai nuo ki
tų demokratinių valstybių 
veikti, bet visos bendrai pri
valo dirbti ir organizuoti ka
ro jėgas apsaugai. Hooveris 
buvo padaręs pareiškimą, kad 
nėra reikalo dabar siųsti ka
riuomenę Europon, o prez. 
Trumanas pareiškė priešingą 
nuomonę ir tuomi tinkamai 
atsakė Hooveriui.

Prezidento prašymas nebus 
išpildytas šio kongreso

Prezidentas Trumanas buvo 
prašęs kongreso suteikti jam 
didesnę galią karo reikalams 
tvarkyti. Dabar tenka sužino
ti, kad kai kurie kongreso na
riai jau išvažinėjo į namus ir 
negalima sudaryti reigalingo 
kvorumo. Tokiu budu prezi
dento prašymą prisieis svars
tyti naujam 82 kongresui. 
Reikia manyti, kad naujasis 
kongresas prezidento prašy
mą išpildys, nes ir tame kon- 
grese demokratai turės di
džiumą.

Karo pramonės tvarkytoju 
paskirtas C. E. Wilson, praei
to karo metu buvęs karo pra
monės tvarkytojo padėjėju.

S LA Reikalai ir Veikla
Chicago, Ill.

SLA 238 Kuopos Veikla

SLA 238 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyko gruo
džio 5 dieną. Visiems nariams 
buvo pranešta, kad atsilanky
tų į susirinkimą, bet atsilan
kė tik 10 narių, o randasi 66 
nariai.

Kuopos pirmininkas Leonas 
Klemaučius atidarė susirinki
mą ir peršauktas valdybos są
statas. Neatsilankė iždo glo
bėja Ona Lukošienė, nes ji 
buvo išvažiavimu iš miesto ir 
maršalka Žukauskas.

Perskaityti praeito susirin- j 
kimo nutarimai ir projektas 
veikimui ir priimti. {

Priėjus prie kuopos valdy- i 
bos rinkimo 1951 meta m s, 
Leonas Klemaučius atsisakė 
toliau dirbti kuopai del savo 
šeiminiškų reikalų ir negalės 
lankyti susirinkimų. Vice pir
mininkas Juozas Baličius užė
mė jo vietą.

Junetia Skiver pasiliko fi
nansų sekretore. Onos' Luko
šienės pranešimas priimtas ir 
ji- pasiliko darbuotis ant to
liau. Nesurasta užrašų sekre
toriaus vietai asmens vietoje 
J. Povilaičio.

Valdybos sąstatas dapildy- 
ti palinkta sausio menesio su
sirinkimui. J. Povilaitis neap
siėmė būti valdyboje, nes jis 
negalės lankyti susirinkimų. 
Sekantis kuopos susirinkimas 
nutarta šaukti atvirutėmis ir 
išrinkti pilną valdybą.

Kaipo buvęs kuopos užra
šų sekretorium, esu įgaliotas 
pranešti per organą Tėvynę 
yisiems nariams, kad jeigu 
norite kuopa sustiprinti ir 
veikti, malonėkite dalyvauti 
susirinkimuose. e

SLA 238 kuopa praeityje 
darbavosi gerai ir prirašyta 
daug naujų narių, tad dar
buotis dabar ir stengtis naujų 
narių į kuopą įrašyti.

Musų kuopoje narių tarpe 
santykiai geri ir galime daug 
daug naujų narių, tad reikia, 
darbuotis dabar ir stengtis' 
naujų narių į kuopą įrašyti, 
geni darbų atlikti.

' J. Povilaitis,
ŠIA 238 kp. užrašų sekr.

Easton, Pa.

ATITAISOMA KLAIDA

Tėvynės laidoje ,1950 metų 
gruodžio mėn. 22 dienos, pus
lapy antram korespondencijo
je iš Easton, Pa. įsibriovusi 
klaida — neteisingai pažymė
ta viena pavardė. Prašau man 
už tai dovanoti. Turėjo būti 
Mrs. Pat Klova.

Alfred Kazhinas.

1 Greenfield, Mass.
Metinis Kuopos Susirinkimas

SLA 297 kuopos metinis 
susirinkimas bus laikomas 
1951 metų sausio mėnesio 14 
dieną, sekmadienį, 2 valandą 
po pietų, Veteranų Salėje ant 
Federal Street. Taigi kviečiu 
visus narius ir visas nares 
būti susirinkime, nes bus rin
kimas kuopos valdybos, iš
duotas metinis raportas ir ki
ti kuopos reikalai aptariami. 
Taipgi pasistenkime visi su
mokėti mokesčius, kad nelik
tume suspenduoti. Pradėkime 
naujus 1951 metus pavyzdin
gai ir lankykime kuopos susi
rinkimus. Ateidami atsiveski
te savo draugus prirašyti prie 
SLA 297 kuopos.

A. Dėdinas,
SLA 297 kuopos sekr.

Susivienijimo vajus prasi
dės šių metų vasario 16 dieną, 
tad Jau dabar laikas pradėti 
prie jo ruoštis ir padaryti va
jų sėkmingu.

So. Boston, Mass.
‘ SLA 43 Kuopos Metinis 

Susirinkimas

1950 metų gruodžio mėn.
1.3 dieną So. Bostone Lietuvių 
Piliečių Klubo naujose patal
pose įvyko Susivienijimas 43 
kuopos susirinkimas.

Dienotvarkė:
1. Raportai iš buvusio ap

skričio suvažiavimo. Visi dele
gatai padarė pranešimą. J. 
Arlauskas padarė platesnį prar 
nešimą iš visos suvažiavimo 
dienotvarkės, pabrėž d a m a s, 
kad suvažiavimas buvę gana 
našus ir darbingas. Susirinki
mas išklausęs visus raportus 
vienbalsiai priėmė.

2. Pranešimo skaitymas li
goj pašalpos reikalu. Praneši
mą lietuvių kalboje perskaitė 
Stp. Minikus, o platesnį paaiš
kintą padarė St. Mockus ir 
siūlė susirinkimui jį priimti. 
Po kelių paklausimų bei ap
gailestavimų, p r a n. e š i m a s 
vienbalsiai priimtas.

3. Buvusiems apskričio su
važiavime delegatams pagerb
ti surengtos vakarienės apys
kaitą padarė kuopos pirmi
ninkas L. Staniulis, paaiškini
mus padarė Pet. Jankus ir 
siūle apyskaitą priimti. J. Ar
lauskas pasiūlė, kad apyskai
tą priimti su pagyrimų ir iš
reikšti viešą padėką, kaip J 
daugiausiai pasidarbavusiam, 
vakarienę rengiant, L. Stasiu- 
liui. J. Arlausko pasiūlymą 
entuzijastiškai priėmė ir apy
skaita vienbalsiai patvirtinta.

4. 1951. metams valdybos 
organų rinkimai.

Į valdybą išrinkta: 
Pirmininkas Pet. Jankus, 
Vice pirm. L. Stasiulis, 
Fin. sekr. St. Mockus, 
Prot. sekr. V. Minkienė, 
Iždininkas J. Klimas, 
Iždo globėjai R. Kvietkaus- 

kas ir J. Arlauskas.
Daktarai kvotėjai: Dr. P. 

Jakimavičius, Dr. V. Dusevi- 
čius, Dr. J. Landžius-Sey- 
mour, Dr. J. Mikalionis ir Dr. 
D. Pilka.

5. Klausimai ir sumanymai. 
Buvo pasiūlyta, kad sustipri
nus kuopos veikimą bei nau
jų narių verbavimą, kurį su
tiko pravesti ir organizuoti 
senas kuopos “vilkas” ir ne
nuilstamas organizatorius St. 
Mockus.

Prie progos ir aš norėčiau 
šiek tiek atkreipti dėmesį, 
kad kuopos susirinkimus bei 
kitas pramogas, nariai turėtų 
daug skaitlingia.u lankyti, 
nes tai yra pačių narių inte
resas. Nariai kurie mažai ar
ba visai nesidomi jokiu orga
nizacijų veikimu, nusideda ne 
tik sau, bet ir organizacijai 
bei savo Tevvnei. Tikiu, kad 
mano šia pastabą kiekvienas 
narvs priims ir jau sekantieji 
kokie nors parengimai nebus 
apleisti.

J. Kapočius,
SLA 43 kuopos koresp.“

Madison. Ill.

Iš SLA 254 Kuonos Metinio 
Susirinkimo

Šių metų gruodžio 3 diena, 
no num. 1030 Greenwood 
Street. Madison. Hl., ivvko S. 
L. A. 254 kronos metinis su
sirinkimas. Perrinkta, kuo.nos 
valdvba. sekantiems 1951 me
tams. Dabair valdybą sudaro 
šie veikėiai:

Pirmininkas A. Yurkus.
Stkretorius Vincas Kuda- 

rauskas,
Iždininkas P. Kudarauškie- 

nė.
Iždo globėjai Marė Sidab

rienė ir C. Graižius.
Maršalka Petronėlė Kuda- 

ravekienė.
Kuopos susirinkimai 1951 

metais bus laikomi kiekvieno 

mėnesio “ pirmą sekmadienį, 
2 valandą po pietų, po num. 
1030 Greenwood Street, Ma
dison Ill.

Suaugusių narių turime 11 
ir vieną jaunuolį. Viso narių 
turime 12. Senesnieji nariai 
išmirė, o naujų narių negali
ma gauti. Iš kitur į musų 
miestą neatvažiuoja, nes čio
nai mažai lietuvių randasi — 
tik penkios šeimynos. Musų 

.miestas apgyventas lenkais ir 
bulgarais, todėl nėra kuo kuo
pą padidinti. Del tos priežas
ties kuopa negali jokio paren
gimo suruošti ir iždą padidin
ti. Kai reikia siųsti mokes
čius į Centrą, tai nariai su
deda pasiuntimo lėšas.

Šiais metais pinigų pasiųs
ta į Centrą $166.52, o Centras 
ligoniams išmokėjo $95.50.

Vincas Kudarauslkas,
SLA *254 kp. sekr.

Shenandoah, Pa.

Iš SLA 23 Kuopos .Metinio 
Susirinkimo

SLA 23 kuopos metinis su
sirinkimas įvyko gruodžio 3 
dieną, kurį vedė pirmininkas 
Jurgis Subačius., Susirinkime 
dalyyavo visa kuopos valdy
ba, išskiriant organizatorių A. 
Šaukevičių. Gaila, kad brolį 
Šaukevičių palietė liga, kuris 
jau apie 7 savaitės sirguliuo
ja ir tokiu budu neįgali nie
kur eiti, nes jo sveikata esą 
’silpna. Brolis A. Šaukevičius 
per daugelį metų eina orga
nizatoriaus pareigas Susivie
nijimo 23 kuopoje, taipgi jis 
yra organizatorium pirmo ap
skričio ir per daug metų dir
ba. savo broliškai organizaci
jai — Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje, bet šį kartą nega
lėjo dalyvauti susirinkime ir 
užbaigti SLA. vajų, nors ir 

!; turėjo naujų narių.
, Kadangi nelaboji liga jį su
laikė nuo susirinkimo, tai į- 
stoiimo aplikacijos liko neuž
pildytos ir nepasiųstos į Cen
tra. Aš linkiu Adomui greitai 
pasveikti ir toliau dirbti Su
sivienijimo labui taip, kaip 
dirbo per daugelį metų.

Buvo skaitytas praeito su
sirinkimo protokolas ir priim
tas.

Finansų (sekretorius rapor- 
vo, kad yra 1 ligonis užsimal- 
davęs į pašalpą. Juomi yra 
Vladas Urcila.

Komisijų raportai išduoti ir 
priimti.

Finansų sekretorius per
skaitė pranešimą iš Centro, 
gautą nuo sekretoriaus M. J. 
Viniko reikale sumažintos 
SLA ligoje pašalpos, kuri bus 
pradėta mokėti nuo 1951 me
tų sausio 1 dienos, kurią per
tvarkė SLA 46 seimas, įvykęs 
birželio 26—30 dienomis, Bal
timore, Mid. Nors nariai tokiu 
seimo patvarkymu nepaten
kinti, bet reikia prisitaikyti 
prie šių dienu- gyvenimo.

Buvo apkalbėta ir padaryta 
įvairiu tarimu del kuonos la
bo. Pirmininkas pasiūlė na
riams, kad išrinkti nauja kuo
pos valdybą 1951 metams, 
bet buvo Įnešta, kad visa esa
moji valdyba pasiliktu ir se
kantiems metams. Balsuojant 
vienbalsiai nutarta palikti tą 
Pačia valdybą, kuri susideda 
iš sekančiu veikėm:

Pirm, Jurgis Subačius.
Vice pirm. Petras Alek

sandravičius,
Iždininkas Dominikas Vaik- 

šnora,
Užrašų selkr. Viktoras Vi

sockis,
Finansų sekr. Juozas Urbo

nas,
Iždo globėjai Kazys Lukšis 

ir Kazvs Bernatonis,
Organizatorius, ir korespon

dentas A.Šaukevičius,
Dr. kvotėjas S. Stanulionis..
Nutarta po sekančio kuo

pos susirin’’ mo turėti drau

gišką pasikalbėjimo su pro
gramų, užkandžiais ir įvai
riais gėrimais. Susirinkimas 
įvyks 1951 metų sausio 7 die
ną, pirmą valandą po pietų, 
Miners Hall, kampas Main ir 
Oak Streets.

Visi nariai ir visos narės 
estate kviečiami dalyvauti ta
me susirinkime, o po susirin
kimui “kuopos sur u o š t a m e 
pokyly ir geroje nuotaikoje 
i a. i k ą p r a leist i. Galite at
sivesti ir savo draugus ne 
narius. Taigi nepraleiskite to 
?>LA 23 kuopos susirinkimo 
ir baliaus.

Viktoras Visockis, 
SLA 23 kp. užrašų sekr.

Lee Park, Pa.
SLA 68 Kp. Susirinkimas

Pranešu SLA 68 kuopos vi
sų narių žiniai, kad sekantis 
susirinkimas įvyks 1951 me

stais sausio 7 dieną, pirmą va
landą po pietų, pirmą sekma
dienį mėnesio, po num. 207 
Boland Avenue, Lee Park, Pa. 
Malonėkite visi draugai ir 
draugės atsilankyti į šį susi
rinkimą, nes bus išduotas iš 
praeitų metų raportas ir nau
jos valdybos įvesdinimas. Val- 
dytbon išrinkti sekanti mariai:

Pirm. F. Kupstas,
Vice pirm. J. Zekavičius, 
Sekretorius J. Salius, 
Iždininkas J. Salius, 
Organizatoriai ir iždo glo

bėjai A. Ragenis ir V. Baltru
šaitienė,

Užrašų sekretorius ir ko
respondentas P. Seilius,

Maršalka P. Jurkonis,
Daktaras kvotėjas M. Sta- 

dulis,
1951 metais sausio 1 dieną 

kuopa turi $64.63 ižde.
P. Seilius J

Kuopos korespondentas.

Lowell, Mass.

SLA 173 Kp. Susirinkimas

SLA 173 kuopos susirinki
mas įvyks sekmadienį, sausio 
7 dieną, 1951 metais, 3 valan
dą po pietų, priprastoje vie
toje. Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti, nes tu
rime daug svarbių reikalų ap
tarimui. Kviečia visus valdy
ba.

L. Petkiavičius, 
SLA 173 kp. sekr.

Melrose Park, Ill.
SLA .125 Kuopos Priešmetinis 

Susirinkimas

1950 metais gruodžio 3 die
na buvo nepaprasta SLA 125 
■k u o p o s g y v avime. Įvyko 
Priešmetinis susirinkimas, bu
vo renkama valdyba ir įvai
rios komisijos 1951 metams. 
Kuopos valdyba susirinkimo 
vienbalsiai buvo perrinkta 
ateinantiems metams ta pati.

> . Į susirinkimą teikėsi atsi
lankyti iš Chicagos kviestieji 
svečiai: Pildomosios Tarybos 
narys p. E. Mikužiutė ir 6-to 
apskričio pirmininkas dr. A. 
Montvydas. Jų atvykimo svar
biausias tikslas, kaip p. E. 
Mikužiutė savo kalboje pasa
kė, buvo susipažinimas su 
naujaisiais kuonos nariais, 
kurie savo įstojimu į kuopą 
jos narių įkaičiu padvigubino. 
Toliau p. E. Mikužiutė nuna- 
sakoio SLA reikšmę ir veik
la lietuvių reikaluose. Dr. A. 
Montvvdas savo kalboje nu- 

Bšvietė SLA kūrimosi ir gvva- 
virno is'tprįia. . Susirinkusieji 
padėkojo svečiams už jų at- 
vvkirna. ir kalbas, nes tokie 
vvvu žodžiu perduoti i snūd
žiai labiau suartina naujuo
sius narius su organizacija.

Pasibaigus susirinkimui kuo
nos organizatorė Florence 
Potraitionė ir kuonos pirmi
ninkas Tiem a,s Petraitis pakvie
tė ^susirinkusius prie n. F. 
Petraitiones lėšomis ir darbu 
paruoštų skanių užkandžių;

Vaišių metu buvo pasidalinta 
įvairiomis mintimis ir pasaky
ta gražių kalbų. Daug jauku
mo davė ir vaišių metu nenu
tilsiančios gražios musų dai
nos. Po vaišių visi gerai nu
siteikę išsiskirstė jausdamiesi 
lyg vienos šeimos nariai. Vi
siems liko labai malonus atsi
minimas. Tai duoda vilčių, 
kad ir ateity kuopa, neapsnųs 
ir turės daug šviesių /pragied
rulių. J. U.

Detroit, Mich.

SLA 352 Kuopos Veikla

Gruodžio 3 dieną įvyko S. 
L. A. 352 kuopos priešmetinis 
susirinkimas. Kadangi buvo 
renkama, kuopos valdyba 1951 
metams, tai daug nutarimų 
nepadaryta.

Prirašyta vienas naujas na
rys.

Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje Emigrantų Fondui 
aukų surinkta $4.62. Parinko 
p. M. Sims.

Susipažinimo vakaro, įvy
kusio lapkričio 4 dieną komi
sijos pirmininke B. Keblaitie
nė išdavė aiškų ir pilną rapor
tą. Visas išlaidas apmokėjus 
pelno liko $175.21. Parengimo 
komisiją sudarė šie asmens: 
B. Keblaitienė, p. Kulbokienė, 
p. Petrėnienė,' J. Kripaitis ir 
P. Kučinskas.

Taipgi komisija pranešė, 
kad dirbo pagal geriausią iš
galę ir neėmė jokio atlygini
mo. Raportas priimtas gau
siais aplodismentais ir vien
balsiai nutarta išreikšti viešą 
padėką per musų organą Tė
vynę.

Kuopos valdyba 1951 me
tams išrinkta iš šių asmenų:

Pirm. K. J. Semaška (se
nas),

Vice pirm. A. Norus (nau
jas),

Užrašų sekr. ir korespon
dentas J. Overaitis (senas),

Finansų sekr. A. Valuckas 
(naujas),

Antras finansų sekretorius 
P. Vencelevičius išrinktas 20 
kartu,

Iždin. J. Ambrose (senas),
Iždo globėjai V. Kubolienė 

ir A. Miškinis (abu seni),
Maršalka J. Pilka, (senas), 

Organiz. B. Keblaitienė ir P. 
Kučinskas.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks sausio 7 dieną, 1 
valandą po pietų, toje pačioje 
svetainėje.

į J. Overaitis, 
SLA 352 kp. koresp.

Springfield, Ill.

ŠIA 158 Kuopos Veikla

SLA 158 kuopa, laikė su
sirinkimą 1950 metais gruo
džio mėn. 3 dieną, svetainėje 
213% ‘ South 4-th Street, 2 
valandą po pietų. Susirinkimą 
atidarė pirmininkas J. Lato- 
nis. Pirmiausia paprašė visus 
narius užsilaikyti tvarkingai, 
po tam buvo peršaukta kuo
pos valdyba, kuri visa radosi 
svetainėje. Po to perskaitytas 
protokolas praeito susirinki
mo ir priimtas.

Toliau eita prie kuopos val
dybos rinkimų 1951 metams. 
Visa senoji valdyba išrinkta 
tarnauti 1951 metais.

Išrinkta 4 atstovai į lietu
vių knygyno konferenciją,^ 
kuri įvyks gruodžio 17 dieną, 
2:30 valandą po pietų svetai
nėje po numeriu 213% South 
4-th Street, Springfield, UI.

Išrinkta veikiantysis komi
tetas iš 4 narių 1951 metams 
dirbti kuopos labui, kaip tai 
ruošti parengimus, balius ir 
piknikus.

Finansų sekretorius išdavė 
finansinį raportą iš viso kuo
pos stovio. Raportas priimtas.

Susirinkimas uždarytas per 
pirmininką J. Latonį 3:45 va
landą po pietų.

K M. Raczaitis,
SLA 158 kp. koresp.

Chicago, Ill.

Pranešimas Visiems ŠIA 178 
Kuopos Nariams

SLA 178 kuopos specialis 
ir taipgi metinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, sausio 7 d., 
1951 metais, 1 valandą po pie
tų. p. Mikšnio vietoje, 3234 

,West 111-th Street, Chicago 
43, Illinois.

Kadangi praeitame susirin
kime, kuris buvo priešmetinis, 
nebuvo išrinkta kuopos valdy
ba, tai šiame susirinkime tas 
bus padaryta.

Taipgi bus apsvarstyta pra
eito susirinkimo nutarimas 
sušaukti specialį susirinkimą 
kuopos svarbiųjų reikalų ap
tarimui.

Šiame susirinkime bus iš
rinkti delegatai į 6-tą apskri
tį, knygų peržiūrėjimo komi
sija išduos raportą apie kuo
pos finansus, 1950 metų val
dyba išduos raportus ir bus 
apsvarstyta kur laikysime 
kuopos susirinkimus 1951. me
tais ir kiti svarbus reikalai 
aptariami.

Kiekvienas narys turite at
silankyti į šį susirinkimą, pa
daryti jį skaitlingu ir daly
vauti diskusijose.

Benedict S. Jurėnas.

Brooklyn, N. Y.
SLA 152 Kp. Susirinktoms

SLA 152 kuopos susirinki
mas įvyks 1951 \netų sausio 
9 dieną, 8 valandą vakare, At
letų Klubo patalpose, 168 
Marcy Avenue, Brooklyne. Vi
sų narių būtina pareiga daly
vauti šiame susirinkime, nes 
tai yra metinis susirinkimas 
ir bus valdybos rinkimas, taip 
gi užsimokėkite mokesčius, 
kad neliktumet suspenduoti. 
Yra ir kitų svarbių reikalų 
aptarimui, tad visi bukite su
sirinkime.

Frank Lavtoskas.

Linden, N. J.

SLA Kuopos Susirinkimas

SLA 285 kuopos susirinki
mas įvyks 1951 metais sausio 
9 d. Gerbiami nariai ir na
rės, malonėkite skaitlingai se
kančiame susirinkime daly
vauti, nes bus rinkimas kuo
pos valdybos 1951 metams. 
Metiniame susirinkime buvo 
šeiminiškas vakarėlis, todėl 
negalėjome įvygdyti susirinki
mo. Taipgi užsimokėkite mė
nesines duokles.

M. Prakop,
ŠIA 285 kuopos sekr.

Lawrence, Mass.
/

SI A Kuopos Susirinkimas 

„ SLA 41 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks 1951 metų 
sausio mėnesio 7 dieną, pirmą 
valandą po pietų, L. P. Klubo 
patalpose.

Gerbiami nariai ir narės, 
valdyba visus kviečia gausiai 
dalyvauti ir laiku pribūti su- 
sirinkiman, nes 'turime svar
bių reikalų aptarimui.

J. Yeruševičius, 
SLA 41 kuopos sekr.

Mt. Carmel, Pa.

SLA 52 Kp. Susirinkimas

SLA 52 kuopos bertaininis 
susirinkimas įvyks 1951 metų 
sausio 14 dieną, priprastoje 
vietoje, 2 valandą po pietų. 
Visi nariai malonėkite pribūti 
į susirinkimą ir užsimokėti 
mėnesines duokles kad nelik
tumet suspenduoti, o vėliaus 
išbraukti iš organizacijos. 
Taipgi bus renkama kuopos 
valdyba 1951 metams, todėl 
kiekvieno nario butįna parei
ga susirinkime būti, \

K Paškevičius, 
SLA 52 kuopos sekr.
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Nu-

SLA

yra

$40.00

_  114.25

$200.51Viso

$260.36 $25,875.00

$25,875.00$50.35 .

$26,185.28$119.53
bendru toje pačioje vietoje.

$24,709.52$56.38 SESIJA KETVIRTA
$601.70 $128,457.30Totai

tis

ir sudaro kvoru-

187,611.68 44,443.42 3,242.74 2,448.05 42,266.48 15,297.00 295,309.37

186,052.14 44,844.45 3,096.10 2,128.80 46,600.78 282,722.27 tas

m.

spalių 19 d., 1950 m., toje
72.82

PENKTA
F. Laukaitis penktą131.37

$115,057.28 $39,431.40 $2,228.36 $247.63 $52,736.19 $209,700.86

104,792.72 38,756.20 1,305.97 118.76 42,581.52 187,555.28

Pil-

25,875.00269.36

25,875.0050.35

26,185.28119.53

24,709.5256.38

Totai $601.70 $128,457.30

Laukaitis

J. Zenaičio: 
mirties įro-

sesiją 
Hotel 
Pildo-

aujas narys atkrinta nesumokėjęs SLA nė 
tekis narys palieka nuostolius Susivienijimui,

Non-Medical apdraudą įstos. Ypatingai 
labai patogu į Non-Medical apdraudą

l'nd. Public Service Co., August 
Gas & Electric Corp., August -

sąryšy su SLA
Centro namo rei-

Liepos 
Rugp. 
Rugs.

7,184.54
6,741.49

ir nariams (bet kuo prisidėjusiems 
pasisekimo dar kartą nuoširdžiai dė-

Principal 
$25,812.50

Interest 
$106.08

Investuotas turtas padidėjo 
Bendra suma įplaukų____
Bendra suma išlaidų____ ištirti pa

tvankoje,

Apdrauda 

$846,850.00 
56,450.00

rati
ni e- 
pri-

Vi- 
per 
pri-

Principal 
$25,812.50

Viso 
Tuo pat 
laiko
tarpiu 
1949

Total received -------- .-------------------------- $87,149.55
Investmentų Komisijos rinkimas. Nominuota

čekis No.
išmokėta

, mirusio

Vaikų 
$11.28 

11.46 
20.70

$903,300.00
136,400.00

15,950.00

Bendras turtas padidėjo---------------$85,608.51
Bendras turto balansas sausio 1 d., 1950 $2,536,350.63
Bendras turto balansas spalio 1 d., 1950 $2,621,959.14

M. J. Vinikas,
SLA. Sekretorius.

BENDRA FINANSINE APYVARTA 
Nuo Sausio 1 d. iki Rugsėjo 30 d., 1950 m.

Bendra suma atmokėtų Bondsų ir morgičių $113,504.55
Naujai padarytų į Bondsus invest suma. $128,457.30

$14,952.75
. $295,309.37
. $209,700.86

Investmentai į Bondsus Nuo Sausio 1 d. iki 
Metų 
Interest 
$106.08

5LA Pildomos Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į- 
VYKUSIO SPALIŲ 17-22 DIENOMIS, 1950 METAIS, 

HOTEL MORRISON, KAMBARYJE 431 
CHICAGO, ILL.

(Tąsa Sekretoriaus raporto)
Vajui užsibaigus, bus paskelbta Tėvynėje galu

tina apyskaita pažymint visus organizatorius ir kiek 
kuris naujų narių prirašė ir kiek apdraudos užrašė. 
Turėsime visą eilę organizatorių, kurie nors nebus 
Prizų laimėję, bet bus prirašę nemažus burius naujų 
narių. Mums kiekvienas dirbantis organizatorius yra 
brangus ir gerbtinas, nežiūrint kiek narių jis yra. pri
rašęs.

Visiems šiame Vajuje dalyvaujantiems organiza
toriams šia proga visu galimu nuoširdumu dėkoju 
vardu Vajaus Komisijos ir visos Pildomosios Tarybos. 
Labai gražiai ir naudingai pasidarbuota SLA ugdymui 
laike šio Vajaus ir kartu pagelbėta apie 2,000 Ame
rikos lietuvių apsirūpinti nežinomu rytojum. Visiems 
nuoširdus ačiū!

Nauji Nariai ir Užrašyta Apdrauda
Žemiau skelbiamos skaitlinės yra paremtos or

ganizatorių prirašytais ir Centrui prisiųstais nariais 
iki spalių 10 d., 1950 metų, šiame sėkmingame Vajuje 
aktyviai dalyvauja .142 organizatoriai, kurie yra pri
rašę bent po vieną naują narį, o kiti prirašė arti pus
antro šimto narių. Nemažiau po 20 naujų narių yra 
prirašę 31 organizatorius. Vajuje užsiregistravę 34 
organizatoriai neprirašė nė po vieną naują narį.

Taigi iki spalių .10 d., 1950 metų naujų narių 
prirašyta sekančiai su užrašyta apdrauda:

Nariai

Augusių jų reguliarėje apdraudoje 1,469 
Augusių jų Non-Medical apdraudoje 130

Augusių jų viso _________ 1,599
Vaikų reguliarėje apdraudoje ___  239
Vaikų Non-Medical apdraudoje___  38

Viso narių ___________ 1,876 $1,055,650.00
Į ligoje pašalpą $9.00 savaitėje įstojo 170 narių
Į ligoje pašalpą $12.00 savaitėje įstojo 438 nariai

Viso į ligoje pašalpą įstojo_____  608 nariai
Vidutinis suaugusių narių amžius 37.1 metai 
Vicmtinis vaikų amžius____ _ 7.9 metai

Vidutinė', augusių jų apdraudos suma nariui $565.Q0 
Vidutinė vaikų apdraudos suma nariui __ $550.00

Įdomu tas faktas, kad į ligoje pašalpos $12.00 
savaitėje įstojo apie 3 ir puse kartus tiek, kiek įstojo 
žemesniame skyriuje, $9.00 savaitėje pašalpos. Vidu
tinis narių amžius ir' užrašytos apdraudos suma yra 
beveik tas pats, kas ir seniaus būdavo.

Kadangi Non-Medical apdraudai naujus narius 
buvo galima pradėti įrašyti tik praeitame vasario mė
nesyje, tai neblogas nuošimtis ir į Non-Medical ap
draudą naujų narių įstojo. Jau turime 168 naujus na
rius Non-Medical apdraudoje. Su laiku, kuomet šis 
apdraudos skyrius bus plačiau nariams žinomas, dau
giau narių į 
jaunamečius 
įrašyti.

Laike šio Vajaus įsikūrė net penkios naujos kuo
pos: Chicagoje dvi kuopos: SLA 196 kuopa organiza
toriaus M. Pauparo iniciatyva ir pasidarbavimu, ir 
SLA 240 kuopa organizatoriaus B. Budgino iniciatyva 
ir pasidarbavimu. Abi šias kuopas beveik išimtinai su
daro buvusieji tremtiniai, kurių ne vienas energingai 
dalyvavo ir dalyvauja šių kuopų ugdyme ir palaiky
me.

Kitos trys kuopos suorganizuotos kitose šio kon
tinento dalyse, kurių organizavimui daugiausia pasi
darbavo orgn izat oriai: SLA 72 kuopoje Kęstutis Ku
dirka, SLA 123 kuopoje Steponas Yuodviršis ir 320 
kuopoje A. Miškinis.

Finansinė VajaufJ Apyskaita
Kol Vajus nėra pasibaigęs ir kol jame prirašyti 

nauji nariai nėra sumokėję savo mokesčius bent už 
metus laiko, tol neįmanoma pilnai tiksli finansinė 
apyskaita pateikti. Pasiremiant aukščiau pažymėtu 
naujų narių skaičiumi, metinės pajamos viso butų 
apie $46,000.00. Apskaičiuotų išlaidų butų apie’ $35,- 
000.00.

Reiškia, aktualiai tokias pajamas ir tokias išlai
das turėtumėm, jei visi viršuje pažymėti nariai sumo
kėtų visus mokesčius nemažiau už metus laiko. Kiek 
naujų narių atkris sumokėję tik už mėnesį kitą, ar 
visai nesumokėję mokesčių, tiek pajamos sumažės. 
Žinoma, sumažės ir išlaidos bet ne pilnoje proporci
joje. Narių prirašymo išlaidos po $5.00 už narį pasi
lieka, nežiūrint kad ir visi nauji nariai atkristų nesu
mokėję savo mokesčių už pilnus metus laiko. Taigi 
kuris 
$5.00,
kuriuos/ sudarė savo įstojimu į organizaciją.

Baigiant negaliu kad ir pakartotinai nepabrėžti, 
kad šio Vajaus pasisekimas mane labai džiugina dar 
ir del to, kad be jokių specialių šio Vajaus darbuose 
tarnautojų neabejotinai pasieksime rekordinius Va
jaus davinius. Pirmam ir Antram Pažangos Vajams 
buvo paskirtas specialis Vajaus vedėjas ir pasamdyta 
jam pagelbėti tamaudoja, kurie visą laiką tik vajų 
reikalams pašventė. Trečiam SLA Vajui buvo paskir
tas tik vienas specialus tarnautojas, kuris tik Vajaus 
darinis atlikdavo. Pirmasis Pažangos Vajus tik tru-

pūtį virš pusės tiek narių prirašė, kiek neabejotinai 
■bus prirašyta šiame Vajuje. Antras Pažangos Vajus 
apie pusę tiek narių prirašė, o Trečias Vajus tik apie 
trečdalį tiek naujų narių davė SLA.

Šiamcj Vajuje jokių specialių Vajaus reikalams 
ir darbams tarnautojų nebuvo ir nėra samdyta. Re- 
guliaris ir net sumažintas Centro Raštinės štabas ga
limu reguliariu laiku visus Vajaus darbus atlieka. Pri
ima. naujus narius ir visus propagandos ir susirašinė
jimų su organizatoriais darbus atlieka. Už tai pri
klauso Centro raštinės tarnautojoms ir tarnautojams, 
ypatingai daugiau dirbantiems Vajaus veikloje, nema
žesnis kreditas, kaip ir dirbantiems kuopų organiza
toriams už taip puikiai pasisekusį šį Vajų. Visiems 
SLA veikėjams 
prie šio Vajaus 
kojų.

Emigrantų Fondo Stovis
Apie Emigrantų Fondo veiklą raportuos pati šio 

fondo komisija šiam Pildomosios Tarybos suvažiavi
mui. Šioje vietoje man, kaipo SLA reikalų vedėjui 
priseina pažymėti tik fondo finansinį stovį, kuris 
sekantis:

SLA Emigrantų Fondas 1950 m.
Seimui raportuotas balansas_______ $31.26
Paskolų atmokėjimai:
J. Valaitis 6-19-50 _____
Dr. Armanavičius 10-6-50
Seimo aukos E. Fondui

SLA Finansinė Apyskaita
Žemiau pateiksiu SLA finansinio stovio apyskai

tas nuo sausio 1 d., iki rugsėjo 30 d., 1950 metų, nu
rodant kiek į kurį fondą kas mėnesis įplaukė" ir kiek 
iš kurio fondo kas mėnesis yra išmokėta. Taipgi pa
duodu ir kitus faktorius SLA finansinės apyvartos, iš 
kurių Pildomoji Tatryba galės susipažinti su 
SLA finansiniu stoviu.

1950 
Saus. 
Vas.
Kovo 
Bal. 
Geg.

1950
Sausio
Vasario
Kovo
Bal.
Geg.
Birž.
Liepos
Rugp.
Rugsėjo

Įplaukos Pagal Fondus 1950 Metais • 
Nuo Sausio 1 d. iki Rugsėjo 30 d.

Apdr.
28,853.76
25,293.64
27,148.72
20,086.71
12,077.81
13,757.96
23,316.06
19,762.89
17,314.13

Pašalp.
7,880.55
6,590.20
6,990.50
3,647.25
2,939.50
3,573.70
3,768.60
4,436.32
4,616.80

Mišrus Vaikų Lėšų
653.20
411.92
408.08
359.21
167.14
256.20
401.16
319.46
266.16

391.53
306.88
414.55
161.35
144.19
223.20
326.6,4
239.71
240.00

3,930.34
3,031.41
3,593.56
3,374.53
3,354.45
4,130.61

P. T.
1,234.60
1,102.20
1,780.21
1,560.29
1,603.18
2,369.68
1,574.95
1,844.80
2,227.09

Viso
46,198.18
40,446.33
43,667.61
29,745.15
19,963.23
23,774.51.
32,761.94
29,957.63
28,794.79

Viso
Tuo pat 
laiko
tarpiu 
1949 m. 
buvo

Apdr.
$11,076.46

12,370.60
11,679.92
18,618.03
14,222.12
12,103.82
11,408.36
10,175.30
13,402.67

Lig. Paš. Mišrus 
$137.18 

352.36 
570.94 
115.92 
196.66 
622.23 

80.00 
95.40 
57.67

$2,929.95
3,854.60
4,094.10
4,966.40
5,617.45
4,058.55
5,170.75
4,466.25
4,273.35

Išlaidos Pagal Fondus 
Nuo Sausio 1 d. iki Rugsėjo 30 d., 1950

Lėšų 
$4,632.09 

4,427.14 
7,983.99 
4,827.94 
5,541.53 
7,420.13 
8,031.44 
4,349.67 
5,522.26

Viso
$18,786.96

21,016.16
24,349.65
28,528.29
25,650.58
24,204.73
24,690.55
19,086.62
23,387.32

10. SLA. Iždininkas K. P. Gugis pateikia raportą 
žodžiu. Nutarta raportą priimti.

1. Iždo globėjai, E. Mikužiutė ir J. Maceina pa
teikia raportą žodžiu. Vienbalsiai nutarta raportą pri
imti.

12. Daktaras kvotėjas, Dr. S. Biežis pateikia ra
portą žodžiu. Nutarta raportą priimti.

13. J. Maceina raportuoja žodžiu apie padėtį SLA 
6 kuopoje. Nutarta raportą priimti.

.14. Investmentų Komisija, iždininkas K. P. Gugis 
ir sekretorius M. J. Vinikas raportuoja žodžiu, 
tarta Investmentų Komisijos raportą priimti.

15. E. Mikužiutė įnešė, J. Maceina parėmė 
fikuoti Investmentų Komisijos pravestas 1950 
tais bandsų pirkimo ir pardavimo tranzakcijas,
imant žemiau, telpančią rezoliuciją, • kurioje išvardinta 
visos tranzakcijos. Įnešimas vienbalsiai priimtas ir 
kartu priimta sekanti rezoliucija:

The transactions of the Investment Committee 
composed of Matas J. Vinikas and Kasimir P. Gugis 
are read outlining in detail the purchases, sales and 
other dispositions of securities during the year of 
1950. Upon the motion by Miss E. Mikužis, seconded 
by Mir. J. Maceina, the report was unonimously 
accepted and the transactions of the Investment 
Committee involving the following purchases and sales 
and other dispositions of securities were unanimously 
ratified and confirmed.

Bonds Purchased — Nupirkti Bondsai
$25,000 — April

Corp. 314 
10314 Int. 

$25,000 — April 
1st mtg.
104.55. Price 
and 17 days 

$25,000 — July 14, 1950. Seatie Gas Co.
1st mtg. 3%%. Int. to 7-21-1950 __ 

$25,000 — August 14, 1950. City of Erie,
Pa., Housing Authority Bonds 3%%, 
closed 1st mtg. Rev. due 7-1-75. 
Int. to 8-22-1950 --------------------------

$25,000— Sept. 19, 1950. Younstown Bo
rough Municipal Authority (West

moreland County, Pa.) --------

12, 1950. Wheeling Steel 
callable at 104%, price 

1 mo. and 17 days -----
12, 1950. Seattle Gas Co. 
3%'%, 1976. Callable at 

10314. Int. 3 mos.

Bonds iCalled — Bondsai Atšaukti
Anthracite Trust Co. (final liquid.) September __ 
USA Savings Discontinued April _----------------------
Tennessee Gas Transmission, August -------------------
Northwestern Bell Tel. Co., August -------------------r--

Northern 
Columbia

_____  $880.00 
___  $7,500.00

1,007.05 
$26,087.50 

___ $25,962.50 
___ $25,712.50

įburghe. Kad naujai pastatytas namas turėtų pa
talpas SLA raštinei, kliubųi ir butų koncertinė 
salė, gimnastikos salė ir knygynui patalpos. Kad 
Susivienijimo nama's butų ne vien SLA nariams 
Centru, bet kad butų ir visos kolonijos Centru* 
ir kartu savo pirmenybe įponuotų visam Ameri
kos lietuvių gyvenimui. Įneša 352 kuopa.

Reikalą plačiai apsvarsčius, advokatas J. 
Grish pasiūlė abudu įnešimus, No. 54 ir No. 55, 
sujungti į vieną, ir įgalioti Pildomąją Tarybą tą 
įnešimą vygdyti sulig savo nuožiūros.

Delegatas J. Ambrozas įnešė, delegate N. Gri
gienė parėmė advokato Grish siūlomą pataisą 
priimti. Priimta vienbalsiai.

Apsvarsčiu's nutarta įgalioti prezidentą W. F. 
Laukaitį sužinoti iš New Yorko miesto kokie yra 
numatomi SLA Centro namo apylinkės pakeitimai ir 
ar tebegalioja tie patys miesto patvarkymai, liečianti 
SLA Centro namą, kokie buvo pateikti Susivienijimui 
ir pranešti Pildomosios Tarybos suvažiavimui, įvyku
siam lapkričio 7-12 dd., .1949 metais, No. 34 nutari
mas, pateiktame suvažiavimui SLA Nuosavybių Tai
symo ir Pardavimo Rytų Komisijos raporte, kuris 
■tilpo Tėvynės num. 14 iš balandžio 7 d., 1950 metų.

29. Jeigu miesto reikalavimai pasirodys 'privers
tini ir neatidėliotini, tai tik tuomet vienbalsiai įgalio
jama komisija tokius reikalaujamus pataisymus at
likti.

30. SLA Centro namo įtaisymams atlikti ko- 
misijon vienbalsiai išrinkta vice prezidentas P. Dargis 
ir sekretorius M. J. Vinikas.

Priėmus nutarimą No. 29, SLA sekretorius M. 
J. Vinikas padaro pareiškimą, kad SLA Centro namo 
stovyje yra tam. tikra nesaugi padėtis, kuri yra tik 
laikinai aptaisyta ir todėl akyvaizdoje nutarimo No. 
29, Pildomoji Taryba turi žinoti tą padėtį ir galimą 
susidaryti atsakomybę.

31. Prezidentas W. F. Laukaitis trečią tesi ją per
traukė pietums ir ją uždarė 1:30 vai. po pietų, patvar
kydamas, kad ketvirta sesija prasidės 2:30 vai. po pie
tų,

Rugsėjo 30 id», 1950
$25,000 — April 12, 1950 
Wheeling Steel Corp.
314 Callable at 104 % Price 10314 
Int. 1 month and 17 days.

$25,000 — April 12, 1950 
Seatie Gas Co. — 1st 
3%% 1976 J. & J. Callable 104.55 
Price 10314', Int. 3 mo. & 17 days.
$25,000 — July 14, 1950
Seatie Gas Co. 1st mtg. 3% 
Int. to 7-21-1950
$25,000 — August 14, 1950
City , of Erie, Pa. Housing Authority 
Bonds 3%% Closed 1st mtg.
Rev. due 7-1-75. Int. to 8-22-50 
$25,000 — September 19, 1950 
Youngstown Borough Municipal 
Authority (Westmoreland) 
County, Pa.

16. :
ir vienbalsiai išrinkta į Investmentų Komisiją Iždi
ninkas K. P. Gugis ir sekretorius M. J. Vinikas.

17. Vienbalsiai nutarta Investmentų Komisijos 
nariams ir toliaus mokėti po $2.00 savaitėje.

18. Morgičių Komisija, prezidentas W. F. Laukai
tis, .sekretorius M. J. Vinikas ir iždininkas K. P. Gugis 
žodžiu pateikia raportą. Nutarta raportą priimti,

19. Svarstoma morgičiaus aplikacija No. 334 ir jos 
reikalu krivūlė No. 384, kuria Pildomoji Taryba nu
tarė morgičiaus aplikaciją atmesti. Krivūlė ratifikuo
ta, o morgičiaus aplikacija atmesta.

20. C. D. Corbin morgičiaus sutartyje nustatytos 
taisyklės sumokėjimui taksų po dvyliktą dalį kas 
mėnesis nutarta nekeisti ir palikti kaip dabar yra.

21 Louis ir Walter Paulauskas, Lowell, Mass., 
pirmo morgičiaus paskolos palūkanų nuošimtį nutarta 
sumažinti iki keturių nuošimčių, jei sutiks principo 
sumą numokėti po $300.00 per metus, po $150.00 kas 
šeši mėnesiai.

22. Girard Trust Company pasiūlytą globą SLA 
sekuracijoms apsvarsčius, vardošaukiu vienbalsiai nu
tarta palikti toj pačioj vietoj, kur dabar S.LA seku- 
racijos yra globojamos, nes dabartinėse apystovdse 
yra reikalingas saugumas, kad SLA turtas butų pa
skirstytai įvairiuose bankuose laikomas.

23. Microfilming aparato nupirkimas ir senų če
kių, morgičių nereikalingų dokumentų ir kitų pasenu
sių susirašinėjimų dispozicijos klausimas išspręsti, 
nutarta palikti ateičiai ir tolimesniai studijai.

24. Antrąją sesiją prezidentas W. F. Laukaitis 
uždarė 6 vai. vakare, patvarkydamas, kad trečioji 
sesija prasidės 9 vai. ryte sapalių 18 d., 1950 m., toje 
pačioje vietoje.

SESIJA TREČIA
SLA prezidentas W. F. Laukaitis trečiąją sesiją 

atidarė 9 vai. ryte spalių 18 d., 1950 m., Hotel 
Morrison, Chicago, Ill. Sesijoje dalyvauja visi septyni 
Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

25. Perskaitytas pirmos ir antros sesijų protoko
las ir priimtas vietoje padarius maža's pataisas.

26. Vienbalsiai nutarta Morgičių Komisiją suda
ryti iš visų Pildomosios Tarybos narių.

27. Pertvarkyta Morgičių Aplikacijos blanka už
ginta vienbalsiai.

28. Svarstomi SLA Centro namo reikalai sąryšy 
su SLA 46-to Seimo nutarimu No. 148, kuris parem
tas

Ketvirtąją sesiją prezidentas W. F. Laukai- 
atidarė 2:30 vai. po pietų spalių 18 d., 1950 m., 

Hotel Morrison, Chicago, Ill. Sesijoje dalyvauja visi 
septyni Pildomosios Tarybos nariai 
mą.

32. Tęsiama toliau diskusijos 
46-to seimo nutarimu No. 148 SLA
kalais. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir nutarta suda
ryti komisiją platesniems šio reikalo tyrinėjimams 
atlikti. Į komisiją įeina visi Pildomosios Tarybos na
riai ir ši komisija raportuos jos tyrinėjimo davinius 
sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui.

33. SLA namo Atlantic City, N. J., reikalais ko
misija raportuoja žodžiu visą padėtį išsamiai. Rapor-

priimtas.
34. Atsilanko į Pildomosios Tarybos suvažiavimą 
J. Jonikas, Naujienų reporteris, kuriam suteikia- 
šio suvažiavimo programa ir suteikiami įvairus

sekančiais seimui įnešimais:
54) Siūlome, kad SLA Centro namas butų 

pertaisytas modemiškai, kad atitiktų SLA Cent
ro raštinei. Įneša 11 kuopa.

55) Kadangi Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje kaipo didžiausia ir turtingiausia lietuvių 
fratemale organizacija Amerikoje, Centro namą- 
raštinę turi išvaizda neiįponuojantį ir praktika 
nepatenkinantį, todėl mes siūlome senąjį namą 
parduoti ir naują statyti didesnėje lietuvių kolo
nijoje, kaip Brooklyne, Philadelphijoje ar Pitts-

Dr. 
m a 
paaiškinimai į jo klausimus.

35. Ketvirtąją sesiją prezidentas W. F. Laukaitis 
uždarė 5:45 vai. vakare, patvarkydamas, kad penkta 
sesija prsidės 9 vai. ryte 
pačioje vietoje.

SESIJA
SLA prezidentas W.

atidarė 9:30 vai. ryte spalių 19 d., 1950 m., 
Morrison, Chicago, Ill. Sesijoje dalyvauja visi 
mosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

36. Perskaitytas trečios ir ketvirtos sesijų pro
tokolas ir vienbalsiai • priimtas.

37. Svarstomas SLA konstitucijos spausdinimo 
reikalas. Nutarta pavesti SLA sekretoriui, M. J. Vini- 
kui, apskaičiuoti numatomas išlaidas sąryšyje su SLA 
konstitucijos spausdinimu ir priduoti sekančiam 
domosios Tarybos suvažiavimui.

38. Nutarta įgaliuoti SLA sekretorių, M. J. 
niką, oficialiai pranešti visoms SLA kuopoms ir 
jas visiems SLA nariams apie SLA 46-to seimo
imtas naujas taisykles išmokėjimui ligoje pašalpų.

39. Perskaitytas SLA 352 kuopos sekretoriaus 
A. Kižio laiškas, rašytas SLA prezidentui W. F. Lau
kaičiui. Apšvarsčius prieita išvados, kad brolis Kižis 
atliko kuopos finansų sekretoriaus pareigas, už ku
rias yra nustatytas kuopos atlyginimas sekretoriui, 
ir todėl SLA Pildomoji Taryba neranda galimu mokė
ti jam bet kokį atlyginimą. Reikale jaunuolių perkė
limo į suaugusiųjų skyrius, tai perkėlimo procedūroje 
kliūtis nugalėjus, nauji apdraudos paliudymai išrašyti 
ir jau pasiųsti.

40. Perskaitytas laiškas SLA 1 kuopos sekreto
riaus J. Kraužlio reikale neišmokėtos pomirtinės mi
rusio 1942 metais SLA 1 kuopos nario 
Nutarta paprašyti priduot patenkinančius 
dymo dokumentus.

41. Svarstoma Orderis No. 1397, 
E6482, kuriais Anastazijai Valančienei 
$1,000 pomirtinė velionio Juozo Dabricko 
liepos 12 d., 1950 m. Kadangi apdraudos paliudyme 
pašalpgavės giminystė iš “Grand Daughter” pakeista 
į “Cousin”, tai pomirtinės išmokėjimas buvo sulaiky
tas. Nutarta įgalioti iždininką K. P. Gugį 
šalpgavės giminystę ir jei tas pasirodys 
pomirtinę išmokėti.
i 42. Penktą sesiją prezidentas W. F. 
uždarė 1:30 vai. po pietų, pranešdamas, kad šeštoji 
sesija prasidės 2:30 vai. po pietų, toje'pačioje vietoje.

(Bus daugiau)
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BACEVIČIAUS MUZIKOS Ruošiamasi Prie Spaudos 
KLUBO KONCERTAS Baliaus

Prof. Vytauto Bacevičiaus 
Muzikos Klubo koncertas, 26 
iš eiles, įvyks sekmadienį, 
sausio 7 dieną, 7:30 valandą 
vakare, Barbizon Plaza Salon 
de Musique salėje, 101 West 
58-th Street, kampas Ameri
cans Avenue, New York City.

Programoj, tarp kitų žymių 
dainininkų, dalyvaus SLA na
rys Francis Stanko ir pats 
Vytautas Bacevičius.

Svečiams' įžanga $1.80, į- 
skaitant taksus.

Bacevičiaus Muzikos Klube 
visuomet dalyvauja ir lietuvių 
Žymus artistai. Tuo budu pro
fesorius Bacevičiaus klubas 
sulošia didelę kulturiniai-pro- 
pagandinę rolę, aukštai iškel
damas lietuvių vardą Ameri
koje.

Visi muzikos mylėtojai ma
loniai kviečiami atsilankyti į 
Bacevičiaus Muzikos Klubo 
koncertą, sausio 7 dieną.

Koresp.

Musų mieste . ruošiamasi 
prie lietuvių spaudos baliaus, 
kuris rengiamas paramai lie
tuviškos spaudos. Jis įvyks 
šių metų vasario 3 dieną, Vil
le Em arde patalpose. Nuo ba
liaus likęs pelnas bus paskir
tas spaudos paramai, nes ji 
prie šių dienų pragyvenimo 
ir įvairių spaudos reikmenų 
brangumo, labai reikalinga.

Bus įvairi ir turininga pro
grama, tad lietuviai ir lietu
vaitės nepraleiskite šio gra
žaus ir svarbiam tikslui ren
giamo baliaus ir visi jame da
lyvaukite. Po programai bus 
šokiai gerai orkestrai grojant, 
tai mylintieji šokti galėsite 
linksmai šeštadienio vakarą 
praleisti ir vienas su kitu ge
riau susipažinti.

Nors tas parengimas dar 
toli, bet jau dabar laikas pra
dėti prie jo ruoštis ir jame 
dalyvauti, nes musų mieste 
tokie parengimai ne dažnai 
pasitaiko. Montrealietis.

Graži Kalėdų Dovana 
Poniai M. Overaitienei

Praeitų metų gruodžio mė
nesio 3 dieną laikytame susi
rinkime SLA 352 kuopos, bu
vo nutarta parinkti aukų p. 
M. Overaitienei, kuri jau 13 
metų kaip guli lovoje, bet 
sveika būdama dirbo del Su
sivienijimo, taipgi daug prisi
dėjo prie organizavimo 352 
kuopos 1928 metais, kuomet 
buvo svarbus reikalas skirtis 
nuo 21 kuopos, kurią buvo 
užvaldę komunistai. Kuopos 
pirm. K. J. Semaška paskyrė 
į komisiją Verą Kulbokienę ir 
F. Motuzą parinkti aukų susi- 
rinkinįę ir kitur. Aukojo šie 
nariai bei draugai: Mr. ir 
Mrs. P. Petrulis $5.00, Mr, ir 
Mrs. Arman $5.00, S. Lauko- 
nienė $3.00. Po $1.00 aukojo: 
E. Molienė, J. Ambrose, dr. 
J. Brundza, A. Kizis, P. Ven- 
celevičius, M. Artmonas, Mrs. 
Staronis, J. Kripas, A. Va- 

jluckas, Mrs. S. Semaška, P. 
; Kučinskas, A. Galvydis, S.

Kinderis, B. Keblaitienė, B. 
Žemauskas, A. Kaceliauskas,

M. Strazdienė, J. Pilka ir F. 
Motuzas. Smulkių surinkta 50 
centų.

Gruodžio 23 dieną komisi
jos narys F. Motuzas įteikė 
seniai sergančiai ligoniai M. 
Overaitienei $38.50 suramini
mui kaipo Kalėdų dovaną.
Mare Overaitienė taria gilų 

širdingiausią ačiū už atjauti
mą ir taip gausią auką. Gaila, 
kad esu atskirta iš sveikųjų 
tarpo jau 13 metų ir per tai 
negaliu su jumis kartu dar
buotis del SLA laibo.

Kp. Korespondentas.

Susivienijimo kuopos sekre
torius rimtai serga, bet pas 
mus daktaro nėra, o ligoninė
je senų .angliakasių ilgai ne
laiko. Jeigu negali pagydyti 
per 10 dienų, tai varo iš ligo
ninės.

Kada Vilimas Butautas mi
rė, tai pranešė Butautienei, 
bet ji pati turėjo sumokėti' li
goninei palaidojimo lėšas.

Frank Kundrotas.

Paieškojimai

Bentleyville, Pa.

Pas Mup Daug Sniego

Musų miestelyje buvo pris- 
nigę apie 42 colius sniego, ku
ris sulaužė garadžių ir suga
dino 14 automobilių. Taipgi 
sniegas padarė daug ir kitų 
nuostolių. Per keturias dienas 
nebuvo galima išeiti iš namų.

Del daugumo sniego miru
sių negalėjo palaidoti.

Cokebuske mirė paskutinis 
lietuvis Vilimas Butauskas, 
sulaukęs 62 metus amžiaus. 
Dideliame nuliudime paliko 
savo mylimą žmoną. Viso 
<1950 metais mirė 4 vyrai ir 
3 moterys.

Rugaitis .Adolfas, iš Podgelum- 
biškio kaimo, Sasnavos par., Ma
rijampolės apskr.

Barauskaite Valė, Amerikos pi
liete, gyvenusi Vieželių kaime, Vy
žuonų vals., Utenos apskr.

Bočkienč-Mantvidaite Ona ir jos 
sesuo Valerija, iš Taurogūs apskr.

Chalupa-Jakužaityte (Jakuscheit) 
Grete, iš Klaipėdos, gyveno New 
Yorke, 128 ar 129 Street.

Dievak (Dievakaitė) Aleksandra, 
iš Ukmergės m.

Ikasala Pranas, iš Noškunų k., 
Varėnos vals., Vilniaus apskr.

Jaiceris Juozas ir sesuo Jaicery- 
tė Rožė, iš Petroškų kaimo, Vei
sėjų par. , ■

Jakužaitytė (Jakuscheit) Chalu- 
pa Grete, iš Klaipėdos, gyvenusi 
New Yorke, 128 ar 129 Street.

Jankauskas Jonas ir jo pusbro
lis Vaičiulis Petras, kilęs iš Kal
varijos m.

Juškaitė Anele, gim. Amerikoje, 
gyvenusi Lietuvoje Vyžuonų m., 
Utenos apskr.

Kazakevičienė-Malijonytė Juzė, ir

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtą pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Gruodžio 30 Dieną, 1950 Metų

Išmokėtos pomirtinės
LOUISE KALENAUSKIENE, 43 kp., So. Boston, Mass., 

gimus birželio 15 d., 1902 m., Lynn, Mass. Prie SLA 
prisirašė balandžio 10 d., 1940 m., mirė gruodžio 13 
d., 1950 m. Velionės dukterei, Louise McCormack, 

t pomirtinės išmokėta______________________ $1/)00.01
JURGIS MILIUS, 54 kp., McAdoo, Pa., gimęs balandžio 

25 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruo
džio 31 d., 1933 m., mirė gruodžio 18 d., 1950 m. Ve
lionio moteriai, Katrei Milienei, pomirtinės išmokė
ta ______________________________ _____ $600.00

PETRAS BRAZDŽIONIS, 371 kp., Cambridge, Mass., gi
męs lapkričio 7 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė gruodžio 31 d, 1937 m., mirė lapkričio 29 
d., 1950 m. Velionio seseryčiai, Stanislavai Mačiu- 
kaitei, pomirtines išmokėta______________ $150.00

Pradedant Šeštadieniu
j Minimum Mokestis už

Šaukimus Pinigo įmetimo Telefonu bus 10c
Pirmas Pakėlimas Laike 60 Mėty

Pradedant šeštadieniu, gausio 6 diena, už šau
kimus įmetant pinigą New York Telephone 
Kompanijos telefonais minimum mokestis bus' 
10 centų, kaip yra autorizuota Publjc Service 
Commission nutarimu praeitą Gegužės mėne
sį, leidžiant,pakelti mokestį šaukimams tele
fonu. Šis yra pirmas pakėlimas minimum 
mokesčio visoje pinigo įmetimo telefono isto
rijoje. Šiuo pakeitimu paliečiami tik tie šau
kimai, kurie bus dabartinėje 5c. šaukimų te
ritorijoje. Šaukimai už kuriuos mokamas de
šimtukas šiandien, pasilieka dešimtukiniais 
šaukimais ir rytoj. Įvedimas naujų 10c. šau
kimų teritorijos įima abidvi dabartines 5c. ir 
10c. teritorijas. Į i

2% Pridėtinio Mokesčio Eliminuojami 
iš Telefono Sąskaitų

Tuo patim kartu, kostumierių sąskaitos už lo
kalinį patarnavimą ir parankamus bus suma- 

- žintos eliminuojant laikinąjį 2% pridėtinį mo- ....
itą gegužės mėne- 
Kompanijai reika- 

tame {laikotarpyje, kuomet 
i pakeitimai pinigo

no patarnavimu privalo paimti jiems priklau
sančią pakelto mokesčio dalį.

Yra labai įdomu palyginti kas atsitiko su 
kitomis kainomis laike tų 45 metų kuomet ga
liojo nikeliniai šaukimai.
vyzdžiai:

Štai keli typiški pą-

i
i

5
i

kvorta pieno 
svaras round steak 
kepalėlis duonos 
svarai bulvių 
svaras sviesto

1906 
7C.

15c.
5C.
8c.

29c.

23c.
96c.
15c.
19c.
74c.

Betarpis Suktuku šaukimas iš New Yorko 
Miesto į Pietinį Westchester įr Nassau .

kestį. Šis pridėtinis mokestis buvo laikinu 
pakėlimu, autorizuotu 
sį, tikslu suteikti T

buvo atliekami 
įmetimo telefono aparate.

Pirmas Minimum Mokesčio Pakėlimas
Pinigo Įmetimo Telefono Istorijoj ___

1906 metais minimum mokestis už šaukimus 
pinigo įmetimn telefonais buvo sumažinta nuo 
10c. iki 5c. ir pasiliko tik 5c. iki^šiol. Kaštai 
suteikiant telefono patarnavimą žymiai pakilo 
nuo to laiko. Kuomet praeitą gegužės mėne
sį surasta reikalingu sudaryti tvarkraščius 
aukštesnio mokesčio už telefoną, kad sutikti 
tuos pakilusius kaštus, išrodė bus teisingiau
sia, kad besinaudojanti pinigo įmetimo telefo-

Po Sausio 6 dienos, jus galėsite betarpiai pa- . 
šaukti beveik visais pinigo įmetimo telefonais 
New Yorko mieste į Pietinį Westchester ir į 
didžiumą vietų Nassau Apskrityje. Panašiai, 
bent vienas suktuku šaukiantis pinigo įmeti
mo telefonu tose apylinkėse, taipgi galės be
tarpiai suktuku pašaukti platesnėje teritori
joje. To viso pasėkos—greitesnis, paprastes
nis, patogesnis patarnavimas.

MhlonėĮnte Perskaityti Geltoną ’ 
Instrukcijų Kortelę

Arti kiekvieno suktuku šaukti pinigo įmetimo 
telefono, rasite geltoną instrukcijų kortelę, 
tiksliai nurodančią kaip šaukti tuo telefonu ir 
kokius punktus betarpiai suktuku šaukti. 
Svarbu atmintinai žinoti šiuos dalykus;

L PIRMIAUSIA NUKELK PRUMTUVĄ
2. TUOMET ĮMESK DEŠIMTUKĄ ar 2 NIKELIUS
3. KLAUSYK KOL IŠGIRSI “DIAL TONE” (ar ope

ratore atsiliepiant, jei šauki be suktuko telefonu)

i. ■

NEW YORK TELEPHONE COMPANY «
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Malijonis Jonas ir Mikas, iš Re
ketijos Kaimo, Liubavo vals., Ma
rijampolės apskr.

lieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti j:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA, 

41 West 82-nd Street, 
Now York 24, N. Y.

Radio Žinios
So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. pro
gramai ateinančioj nedėlioj 
per stotį WBMS, ‘ 1090 kU. 
iCVa coho nuo didžiosios WBZ 
stoties and radio rodyklės), 
9:30 iki 10:30 vai. ryte bus 
sekantis;

1— Muzika t

2— Dainininke Valerija Bar- 
mien© .iš .Dorchester

3— Magdutės Pasaka.
Po pogromui prašome para

šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WBMS, Lithuanian Program, 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami jei norėtumėt kad 
ms Tamstom kokią dainą ar 
muziką pagrotumem, o biznio 
reikalais, malonėkite rašyti į 
biznio ofisą, 502 E. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

Steponas Maukus.

Reumatiški Skausmai
Deksnio Galinga Mestis, sudaryta 

iš daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą Šilimą. Šildydama ga
lingai, iStarpins ReumatiSkus skaus
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir
pimą, dieglius, Salti. Daugeliui žmo
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. 
Nelauk ilgiau, bet tuojau Įsigyk 
DEKENS OINTMENT, arba rašy
kite j dirbtuvę. Kaina 2 oz. $1.00; 
4 oz. $2.00. Ekstra didelė dėžė — 
16 oz. $5.00.

DEKEN'S PRODUCTS
P. O. Box 660į, Newark L N. J.

= lietuvių Radio Draugijos s 
f PROGRAMOS ! 
W Mi

| J. P. Ginkus, Direktorius | 
| šeštadieniais 2 valandą = 

po pietų
j WWRL 1600 kc. | 

495 GRAND STREET f
= BROOKLYN 11, N. Y. =
S Tel. EVergreen 4-9293

SHAUNS 
(Shalmskas) 

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y. 

I

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visosę dalyse 
miesto. į 

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHAUNS IR 

J. B. SHAUNS

IfiOBU

Viso______________________________ $1,750.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $120,197 JM)

Išmokėtos ligoje pašaipos
P. MURDOCK, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 1 savaitę------- -— $12.00
A. WATRO, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 1 s.----------------- —— 12.00
A. IVANAITIS, 122 kp., Chicago, UI. Sirgo 3 s. ir 2 d.----------------- 20.00
D. VAITEKŪNIENE, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 3 s. ir 2 d. — 15.00
A. JARIENfi, 125 kp., Melrose Park, Ill. Sirgo 2 s. ir 2 d.---------- 28.00 V
K. BARTKUS, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 9 s. ir 4 d. --------------58.00
A. WOODS, 140 kp., Charleroi, Pa. Sirgo 8 s. ir 2 d. ——-----75.00
V. SMUIDZLNAS, 304 kp., Buffalo, N. Y. Sirgo 1 s.____________ 9.00
C. SAMALIS, 371 kp., Cambridge, Mjlss. Sirgo 5 s. ----------------- 60.00
P. BRAZDŽIONIS, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 6 s.------------ 18.00

Viso .... ...........-.........................................................  $307.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ______________ -- $52,222,00

Nauji nariai
E. GUMBELEVICIUS, 236 kp., VI—250, paš. skyr. H
A. CHESNUT, 158 kp., Springfield, Ill., VI—150
K. DAUGRYDAS, 352 kp., Detroit, Mich., V3—500
J. SIKARSKAS, 87 kp., Omaha, Nebr., VI—500, paš. skyr. III
V. POŽĖLA, 87 kp., Omaha, Nebr., VI—100, paš. skyr. III *
S. BUTVILĄ, 87 kp., Omaha, Nebr., VI—500
A. PRATKELIS, 87 kp. Omaha, Nebr., VI—100, paš. skyr. III
A. POCEVTČIUS, 87 kp., Omaha, Nebr., VI—150, paš. skyr. IU
L. MISEWICZ, 185- kp., Chicago, Ill., VI—1,000
A. SLANČIAUSKIENfi, 352 kp., Detroit, Mich., VI—250
I. KAUNELIS, 352 kp., Detroit, Mich., VI—1,000
S. SIRTAUTAS, 352 kp., Detroit, Mich., VI—2,000
J. LEKAS, 352 kp., Detroit, Mich., VI—1,000
E. VTLENISKIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. V3-500
A. VILENIŠKIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V3—1,000
Z. J. ŽELVYS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V3—1,000
P. ŽELVYS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., Vl-500 r
V. ŽELVYS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI—500
O. STANKIUTE, 217 kp. Chicago, Ill., VI—100, paš. skyr. Ill
S. MISIŪNAS, 77 kp., Rockford, JU., VI—500, paš. skyr. in
A. SKEMIENE, 77 kp., Rockford, Ill., VI—500
J. RUTKAUSKAS, 168 kp., Stamford, Conn., VI—500, paš. skyr. HI

M. J. VINIKAS,
SLA sekretoriui. f

SOUTHERN CROSS HOTEL
PAUL USANIS, Savininkas

Jus busite patenkinti, apsistoję šiame didžiuliame, 
švariame ir gražiai įrengtame savo tautiečio viešbutyje.

Kainos prieinamos.
642 N. W. 3rd Street Miami 36, Florida

Telefonas: 82-9500
, Nemokama vieta automobiliams.

c

I Fonografui Lietuviškos Plokštelės
Rašykite šiandien reikalaudami Lietuviško Katate 

g Mes išsiunčiame Plokšteles į visas pasaulio šalis, rašyl 
Ituojaus.

FOREIGN RECORD EXCHANGE, DEPT. 10, 
p 2219 W. Chicago Avenue, Chicago 22, DL *

£
JOHN NAGHTEN * C0. 

ESTABLISHED 1863, INSURANCE 
1903 Insurance Exchange, Chicago, Ulinols
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AR ŽINOTE KĄ RAŠO

“KELEIVIS’

I

kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visiAK ŽINOTE, 
mėgsta jį skaityti?

, “KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jo
kio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, įdo
mių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




